
Jak ožívají zahynulé duše 

- Ona snad spolykala celou krabičku prášků, řekla sestra Olga muži, 
který okopával záhonky v zahradě, ” Našli ji dnes ráno na chodbě u scho- 
dů v bezvědomí. Dokonce už ani nedýchala. Sestra Anežka učinila hned 
příslušná opatření a zdá se, že úspěšně. Srdce jí začalo tlouci. Ale

jak jsme se všechny rozrušily. Představte si Otče Jiří, co by nás čeka 
lo, kdyby umřela, Nikdo by neuvěřil, že spáchala sebevraždu. Vždyť slou 
žily, v armádě ! Hned by nás obvinily ze spojení s diverzanty a špiony. 
A vy sám víte, jak se trestají ” teroristické akce n.

Sestra Olga nijak nemohla přijít k sobě. Dokonce její řeholná závoj 
seděl nakřivo. A ona obvykle bývala taková klidná a vyrovnaná !
Muž přestal okopávat a pomalu si otřel ruce o modrou zástěru.
- Já k ní půjdu, řekl polohlasem* Sestra Olga se mu postavila do ces

ty :
- Co vás napadá ? To je přesně totéž, jako vlézt do tlamy draku. Tady 

nikdo neví, kdo jste, a vy nijak nemůžete pomoct té nešťastné ženě, kte 
rá z náboženských otázek nic nechápe* Sestra Vanda umí ruský a před ně
kolika dni s ní dlouho hovořila, Rudoarmějka se zvědavě vyptávala na 
náš život a kladla dětinské otázky : zda existuje Kristus, proč nosíme 
řeholní šat a prsteny a co je křest ? V těchto dnech si prohlížela so
chu Panny Marie Lurdské a řekla sestře Žofii : ” Ta žena je podobní vám 
ale co je to za mausoleum ? ” Věřte mi ožče Jiří, jenom s ní budete 
ztrácet čas. Musíme ji zachránit a pak aí odtud odejde co nejdříve a co 
nejdále,

- No právě - musíme ji zachránii. Pojíme!” Muž rozhodným pohybem polo 
žil lopatu a hrábě a dlouhými kroky zamířil k domu. Sestra Olga ho nás
ledovala a utírala slzy.

Otec Jiří mohl svou pastýřskou službu vykonávat jen tajně, v převleče 
ní za zahradníka. Na jeho hlavu vypsali Němci velkou odměnu. A nyní so* 
větská vojska bez malosti likvidovala kněze, řeholníky a. řeholnice. Se
stry, které poskytly Otci Jiřímu útulek, to riskovaly za nesmírný dar 
denní účasti na mši svaté. Přesto - myslela si setra Olga - by se neměl* 
dělat složitějším postavení beztak už těžké. A tento svátý otec se ry
chlými kroky přibližuje k okraji propasti. Vždyí tyhle ženy jsou horší 
než vojáci - hrubé, nemravné, podávají se špatným hnutím-až k sadismu. 
Sestra Olga, vrátná, věděla, co je to za ptáčky* Ona už dávno přinesla 
svůj život v obě! Bohu, ale přesto se domnívala, že není třeba vyhledá
vat dobrovolně svoji zkázu*

Otec Jiří vešel zadýchaný do kuchyně, kde sestra Jadwiga loupala bram 
bory.

- Kde je ? zeptal se sestry. Stařenka mu ukázala přes rameno. Její 
rty se tise pohybovaly ” Svatá Maria, pros za nás nyní i v hodinu smrtí 
naší. Amen. n Sestra Anežka tu ženu umístila v nemocničním pokoji. Uv



há duše» Ať se Bůh nad ní smiluje !
Na chodbe čekala sewtra Anežka na otce Jiřího»
- viděla jsem vás oknem» Udělal jste dobře, že jste»přišel» Právě se 

probrala z. bezvědomí, Nevím, jak ji mám uklidnit. Vzlyká jako Máří Magda 
léna. Pojíme»
V nemocničním pokoji za zavřenými okenicemi otec Jiří nejdřív rozeznal 

jenbílou postavu, křečovitě se otřásající vzlyky, které ji dusily. Tvář 
měla schovánu v polštáři. Celé tělo neznámé, skrčené pod pokrývkami, se 
podobalo raněnému zvířeti.

Jaká nešŤastná bytost, řekl si v duchu pro sebe otec Jiří. 
Pak se přiblížil k posteli a tiše položil ruku na její hlavu» 
Prudkým pohybem žena zvedla hlavu. Její oči byly kalné.

- Neboj se, řekl kněz rusky. Přišel jsem tě zachránit. Jak se jmenuješ 
Podívala se na něho nedůvěřivě» ” Kateřina”, odpověděla, ” Říkají mi

Káťa. Ale co je tobě do toho ? ”
- Lépe se mám bude mluvit, když se seznámíme» Mně říkají otec Jiří. 

Jsem kněz.
Ženiny šilhavé oči se zúžily a byly jako dvě čárky.
ř Víš že tě mohu dát zavřít ?
- Ano, vím.
Sestra Anežka se sklonila nad nemocnou a počítala puls.
- Je jí lip. řekla stručně. Nechám vás o samotě.
Dveře se tiše zavřely. Otec Jiří stál u postele a pozoroval nemocnou» 

Byla to žena ještě zcela mladá» Její široce rozevřené oči se äívai horeč 
ně leskly a ruce, zhrublé cd práce se třásly,

” Co je ti ? Proč jsi to udělala Káťa ? zeptal se kněz.
žena si zakryla tvář prostěradlem. ,f Protože se stydím, ” řekla. ” Zpr 

tivila jsem se sama sobě. ”
Sepjal ruce, modlil se vhloubi duše a čekal. Překvapená jeho mlčením 

odhalila tvář, podívala se na něho a pokračovala : ” Víš kdo- jsem ? Pros 
titutka. Bavila jsem se s vojáky ve dne v noci. Ve dne v noci, rozumíš ? 
Když mi bylo deset roků snila jsem o rodině, o dětech, ale to všechna je 
pryč. Zkazili mě. Do té doby, než jsem přijela ^sem, jsem si myslela, že 
to je - život. Nevěřila jsem, že ještě existuje čistota. Poručili mi, 
abych na vás dohlížela, a tak dohlížím, dívám se... A vidím tváře, v nic 
není nic nečistého— Svět / mír / duše. Vysvětlili mi, kdo je to Matka Bo 
ží. Byla jsem ve vašem kostele, v ložnici, všude. To vše je svět mě nezn 
mý. Nevěděla jsem, že je něco takového možné. Tehdy se mi udělalo zle. 
Chtěla jsem vytrhnout. / zničiz / sama sebe. Teí o všem víte. ”

” Bu<J pochválen Bůh, ” řekl jasným hlasem otec Jiří. ” Nic ještě není 
ztraceno, Káťo. Ještě můžeš být, jestli budeš chtít, tak čistá jako tyto 
řeholnice. Cátělas spáchat sebevraždu, protože ses zprotivila sama sobě? 
Ale jestli pak víš, co je to křest ? Jsi pokřtěná ? ”

Záporné zatočila hlavou, ale oči se jí nanadále naplnily «1 ,



- Křest, Káío, to je také smrt« Smrt hříchu. Všechna naše špína mizí 
ve vode. Ta voda nás sžxžž očišíuje, protože Kristus za nás umřel. Um
řel, aby nám dal život. Jenom na 'tobě samotné záleží, zda se chceš zba
vit této tíže. Chápeš moje slova ?

Pomalu sepjala ruce a polohlasem řekla : ” Bože, smiluj se ! Babička 
stále říkala Ježíšovu modlitbu, ale my jsme si mysleli, že je“ šílená. 
Říkali nám, že Bůh zemřel. Tedy to. není pravda ? ” Sedla si na posteli. 
Výraz její tváře vyjadřoval napětí. ” Řekni otče, existuje Bůh ? ”

Kdyby Bůh neexistoval, mohli by existovat řeholníci, řeholnice, kně
zi ? Copak, by jejich život měl smysl ? Myslíš si Káío, že by čistota b^ 
la možná, kdyby nebylo Boha ? ”

Zamračila se a zamyslela se. ” Zdá se mi, že máš pravdu. Ale, co mán 
dělat ? n Teä se mudívala do očí s prosebným výrazem. 11 Udělám všechno 
co mářekneš.
Řekuji ti, přesvatá Panno, řekl v duchu otec Jiří.
Řotom se obrátil k nemocné : ” Zůstaň ještě tady, Káío, řekni, že jsi 

nemocná. Budou tu o tebe pečovat. 0 těío i o. duši. Za týden jsou velikc 
noce. Víš, co to znamená velikonoce ? K

Christos voskrese ! řekla tiše. Babička říkávala : ” Christos voskres 
A my dva s bratrem jsme se jí smály.

No tak vidíc Káío, teá budeš pokřtěna na Bílou sobotu. Všechna špína, 
za kterou se nyní ’stydíš, se smyje křestní vodou. Ale nejdřív ti musím 
vyprávět o Bohu, o tom, jak se k němá máme modlit a jak Ho milovat. 
Vždyí ty o Něm nic nevíš.

Kata svěsila hlavu a zakryla tvář rukama.
” (Jo ještě ? ” zeptal, se otec Jiří trochu znepokojený.
Podívala se na něho úkosem : Myslíš si otče, že budu moci někdy být 

taková jako ony ?
Jako kdo ?
Jako, řeholnice !
Hlasité se rozesmál. Sestra Anežka, která hlídala na chotbě, přišla 

a s údivem pootevřela dveře.
” Sestro Anežko, M řekl otec Jiří, ” dovolíte mi, abych vám předtsvi' 

novou novicku ?! Ale nejdříve ji musíme pokřtít. ”


